
VI GØR EN STOR FORSKEL OG TRÆKKER TINGENE I 
DEN RIGTIGE RETNING!
VELFÆRD OG ØKONOMI
Som Socialdemokrater gik vi til valg med et løfte om at blive ”bedre til hverdagen” ved især at styrke 
velfærdsområderne og have styr på kommunens økonomi – og det leverer vi, særligt med budgettet 
for 2025. I forbindelse med budgetforhandlingerne er et af målene at gennemføre strukturelle foran-
dringer, da vi skal have et skarpt blik på, hvordan vi bruger pengene bedst muligt. Selvom vi har løftet 
velfærden, er vi stadig undervejs.

Vi har prioriteret den borgernære velfærd og fundet besparelser ved at løse opgaver mere effektivt 
og udnytte bygninger til flere formål, så vi får råd til flere varme hænder. I forligskredsen var vi enige 
om, at en likviditet på 300 mio. kr. er acceptabel i stedet for 400 mio. kr., hvilket giver mulighed for at 
investere flere midler – både i velfærdsområderne og i høj grad på anlægsområdet.

BØRNEFÆLLESSKABER OG UNGE
Vores børn er fremtiden, og derfor arbejder vi målrettet for at styrke børnefællesskaberne, så børn får 
en god start i daginstitutionerne og i skolen og dermed en god vej ind i ungdommen. Vi tilførte med 
budget 2025 midler til ansættelse af mere (pædagogisk uddannet) personale i daginstitutionerne og 
væsentlige midler til skoleområdet. Vi fortsætter desuden arbejdet med at fremme 
gode læringsmiljøer, der løbende udvikles og tilpasses til gavn for alle elever, så de 
får en solid start på livet.
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Vi har i perioden sat fokus på, at unge får en god start med enten uddannelse eller arbejde efter folke-
skolen. Vores indsats er begyndt at give resultater: Der er nu 10 procent færre unge i den gruppe end 
ved starten i 2022, og nu er der færre end 10 unge, der ikke deltager i initiativer, som kan rykke dem 
tættere på arbejde eller uddannelse.

KAPACITETSUDNYTTELSE PÅ TVÆRS AF SOCIAL-OG SENIOROMRÅDET
I 2024 har vi fundet bred enighed om at undersøge, om vi har de rigtige tilbud på tværs af social- og 
seniorområdet, så vi kan tilbyde den rette type plads til den rette borger. Vi har afsat midler til at udvi-
de Hyttebyen med to boliger, så kapaciteten bliver fremtidssikret, og yderligere 70 mio. kr. bliver afsat 
til at etablere de tilbud, der mangler på områderne.

ÆLDREREFORMEN OG DECENTRALISERING
I den seneste kommunalvalgkamp sagde vi: ”Decentralisering – lad personalet bruge deres faglighed,” 
i stedet for at alt styres via en stram visitation. Vi levere på ønsket om, at hjælpen leveres med ud-
gangspunkt i den enkelte borgers ønsker og behov, at ældre har indflydelse på den hjælp, de modta-
ger og kender den, der yder hjælpen samt at medarbejdere og ledere mødes med tillid til deres faglig-
hed og kompetencer. 

Vi har fået hjælp fra regeringen via ældrereformen, og fordi vi har presset på for at øge tempoet  
med decentralisering siden vi begyndte arbejdet i 2022, er vi længere i processen end mange andre 
kommuner. Den 1. april i år er der flerfaglige, selvstyrende teams inden for ældreplejen i hele  
kommunen – til gavn for dem, der har brug for hjælp.

EFFEKTIVISERING AF VIKARFORBRUGET
I mange år har vi spildt store summer på vikarer på seniorområdet. Vi satte skarpt fokus på dette i 
2022, og nu giver indsatsen resultater: Vi bruger væsentligt færre penge på vikarer, borgerne får hjælp 
fra kendte medarbejdere, de ansatte er gladere for at gå på arbejde, og de bliver længere i deres 
stillinger. Resultaterne viser, at det betaler sig at være vedholdende – og de positive resultater medfø-
rer, at vi nu arbejder ensartet med sygefravær i alle forvaltninger til gavn for borgerne, de ansatte og 
økonomien.

GRØN TREPART
Ligesom vi har løftet velfærdsområderne de seneste tre år, har vi sat fokus på at løfte natur-, miljø- og 
klimaområdet. Regeringen vedtog i 2024 Grøn Trepart, som medfører en stor omlægning af vores are-
aler til mere natur. Omlægningsplanerne skal være færdige inden udgangen af 2025. For at sikre dette 
er der fastlagt en proces, der både sikrer tilstrækkelig involvering og hurtige resultater. Vi har to lokale 
Treparter – i Vadehavet og i Lillebælt i Jylland – hvor Filip deltager i Trepart Vadehavet.

Vi arbejder hele tiden for mere natur og større biodiversitet, og derfor har vi afsat lokale midler til 
skovrejsning, fjordsamarbejde med landbruget og Blue Kolding, tiltag i Liv i Lillebælt, revision af Blå 
Plan samt øget fokus på kloaksaneringer – og det viser sig at være  meget hjælpsom i forbindelse med 
Grøn Trepart.
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VORES FYSISKE RAMMER
Vi har arbejdet med, at der arbejdes med udvikling i hele kommunen. Det er vigtigt for os, at lokalsam-
fundene har gode mødesteder og tidssvarende institutioner. Vi ser dog et stort forbedringspotentiale 
for fortove og stier, som mange steder er utilstrækkeligt vedligeholdte – et problem, vi har fået mange 
henvendelser om. Derfor overvejer vi at gennemgå organiseringen af dette område efter valget.

Der klages ofte over udviklingen af Kolding by – eller manglen på det. Vi har afsat mange midler til 
byudvikling og sikring mod vand og de skader det medfører, men kommunikationen om disse tiltag er 
udfordrende. Brugen af vores byer har ændret sig over tid, og et af de grundlæggende problemer er, 
at der bor for få mennesker i Kolding C. Derfor arbejder vi for at fortsætte byudviklingen, byfortætning 
og skabe en grøn by. Vi vil fokuserer på færre projekter ad gangen, så vi kan nå i mål med dem, før vi 
starter nye op – og vi kommunikerer dem bedre og tydeligere.

FRIVILLIGHED
I hele 2024 har vi arbejdet med en strategi for frivillighed og civilsamfund. Temaet er blevet endnu 
mere aktuelt i en tid med opbrudstendenser og stigende polarisering, hvilket gør det vigtigt at værne 
om sammenhængskraften. Derfor har vi sat fokus på, at vi skal understøtte civilsamfundet, selvorgani-
sering og frivillighed på alle mulige måder som kommune.

Strategien er også en del af et svar på de udfordringer, vi står over for som velfærdsstat og velfærds-
samfund. Foreningerne skaber fællesskaber, hvor mange finder livsglæde og mening. Selvom vi er 
dygtige til visse velfærdsopgaver i kommunen og det offentlige, er vi ikke gode til at skabe idrætsfor-
eninger og meningsfulde fritidsfællesskaber. Det skal vi skabe bedre rammer for at understøtte bedre 
i fremtiden, da de frivillige kan supplere de velfærdsydelser, det offentlige tilbyder. Tænk for eksempel 
på vågetjenesterne på sygehusene eller hjerteløberordningen, som redder mange liv – opgaver, der er 
meningsskabende og ikke ville blive udført uden de frivilliges initiativ og selvorganisering.

I 2024 skaber vi grundlaget for et kraftcenter for socialøkonomi i Posthuset på Banegårdspladsen. Det 
har længe været et ønske at videreudvikle Posthuset, så det også bliver et kraftcenter for koordinering 
af frivilligaktiviteter i Kolding. Vi tror på, at vi kan få meget mere ud af det, hvis kræfterne samles der 
på tværs af forvaltningsområder. Vi ønsker, at Posthuset bliver et fælles frivillighedssekretariat i Kol-
ding, og vi håber, det sker i 2025.

VALGÅR
Og så er det valgår! Vi er ved at blive et rigtig godt hold af dygtige kandidater. Når vi er sammen, mær-
ker vi en fantastisk energi, som vi håber, vil smitte af på omgivelserne. Vi har brug for jeres opbakning 
og hjælp for at sikre et rigtig godt valg i november.

Jeg glæder mig til, at vi ses!
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